Valeriu scriisse istoria'la Spaniloru, Marcu ella Romani'loru. Valerius scripsit historiam Hispanorum, Marcus Romanorum.

Noi mancamu carne, voi casiu, vicini'li nostri pome. Nos manducamus carnem, vos caseum, vicini nostri poma.

Fрати mei invetia Matematica elli tei Medicina. Fratres mei discunt Mathesim tui Medicinam.

Mibe mi place, tibe nu. Mihi placet, tibi non.

II. Sententiae ad rem diversam pertinentes, inter se junctae, ahennt in *primarias* et *secundarias*; illae suapte iudicium integrum exprimunt, hae vero partem aliquam constitutivam primariarum sententiarum circumscribunt, et ope Constructionis cum illis junguntur, aut earum membra separant, Constructionemque respuunt, et dicuntur *incisae*, e. g.

Credentia'la, qua credentia, nu se pote rediquare à scientia. Fides, ut fides, non potest in scientiam elevari.

- Omini'li directi, inquo et cu per-* Viri justī etiam cum capitis peri-
dere'la capt' lui, nu se abba- culo, non declinant a via vir-
tu de à calle'la vertute' lei. tutis.
- Constantiu, cadendu de pre ca-* Constantius, decidendo ex equo,
ballu, si franse braciū' lu. fregit sibi brachium.
- Aureliu, de quante ori me ve-* Aurelius, quoties me videt, inter-
de, me interroga, que facili. rogat me, quid faciatis.

III. Plures sententiae primariae mutuo inter se junctae, vocantur *coordinatae*; aliae ab his dependentes aut ab horum praedicatis, dicuntur *subordinatae*; illae inter se construuntur, hae ab illis determinantur. En exempla:

- Quelli intellecti ama veritate' la,* Sapientes amant veritatem, ambi-
quelli ambitiosi cauta onore tiosi quaerunt honorem, scele-
'la, quelli scelerati intorqu rati vertunt ordinem in republi-
ordine'la in republica, et per- ca, et perdendo statum pereunt
rendu statu'lu peru ensisi. ipsi.
- Morte' la nu face neci bene a-* Mors nec bene facit illis, quos ra-
quelloru-à pre quali leua, neci pit, nec male illis, quos vivere
reu aquelloru-à pre quali sinit, uti res, quae adesse po-
lassa, quà una facta qui po- test, ita ut non noceat, et desi-
te fire sine stricare, et se pote derari, ita ut non prosit.
desiderare sine adjutare.
- Nu se scie que se dice in civi-* Nec scitur quid dicitur in civitate,
tale, neci que se face in cur- nec quid agitur in aula, nec quid
te, neci que se conselia in se- deliberatur in secreto.
cretu.

IV. Relatio, in qua sententiae coniunctae, ad invicem referuntur indicatur

1) ope temporis. Sententiae primariae coniunctae retinent, nisi rei natura aliter poscat, eadem tempora; secundariae vero et subordinatae, tempus relativum sumunt; e. g.

- Que sciu, sciu, et aquesta-à ap-* Quod scio, scio, et hoc defendo,
peru, que nu sciu, nu pre- quod non scio, non praetendo.
tendiu;
- Traieceba pre calle, quando es-* Transibat plateam, quando exivi
sii d'in casa. domo.

Virtute'la abe una potère asi Virtus tantam vim habet, ut etiam
de mare, quantu et quelli rei mali in quadam specie non pos-
in una specia, nu potu suffe- sint ferre vitium in genere.
rere viliu' lu in genere.

2) Ope modi. Sententiae primariae et secundariae determinant sibi invicem modos; praecipue occurrunt primariae in Indicativo, secundariae vel maximopere in Coniunctivo; subordinatae contrâ semper in Coniunctivo occurrunt, quoniam harum complexus ut aliquid cogitatum, opinatum aut imaginatum proponi potest, e. g.

Do e una directate, se debe pu- Si iustitia existit, debet puniri ma-
nire reu' lu. lus (homo).

Que so facu, Magestre, quà so Quid faciam, Magister, ut vitam
abiu vinetia' la eterna? aeternam habeam?

Do poterèru facere mani'le totu Si possent facere manus omnia,
que cogita mente'la, frè mun- quae cogitat meus, foret hic mun-
du'lu aquestu-à prè micu pru dus nimis exiguus pro homine.
omu.

3) Ope copularum, quae aut sunt Pronomina relativa, aut Coniunctiones, aut Adverbia, e. g.

Quellu qui nu conosce adde- Ille qui non noscit veritatem, non
veru' lu nu se pote numerare potest numerari inter entia in-
intre enti'li intellegenti. telligentia.

Multi su clamati, vero paucini Multi sunt vocati, verum pauci e-
elessi. lecti.

Pote quo scie mai multu, de Possibile est, quod plus sciat,
quantu se vede in quelle que quam videtur ex illis, quae dicit.
dice.

Quelli qui pretendu quo materia Qui praetendunt materiam existe-
'la essiste, dice unu filosofu, su re, dicit quidam philosophus,
in scola'la quella mai d'in dio- sunt in infima schola, et age-
su, et facerèru bene de se rent bene, si se initiandos cura-
iniliare in musterie'le eleusi- rent in mysteriis eleusinis, ut
ne, quà so invetie a mancare discant manducare panem et bi-
pane'la et a berebere vinu'lu, bere vinum, et videant se man-
et so vedia quo nu manca et ducare et bibere nihilum.
nu bebu nemica.

V. Sententiae explicativae circumscribunt singulares partes constitutivas alicuius enunciati, e. g.

- Quelle que nu scinu, potemu invetiare, et quelle que scimu, potemu altroru-à arrectare.* Ea, quae ignoramus, possumus discere, et ea quae scimus, possumus alios docere.
- De multe ori dolu mai multu aurecli'le pre quellu qui ausculta de quantu gula'la pre quellu qui verbesce.* Saepe magis affliguntur dolore aures auscultantis, quam os sermocinantis.
- Graccu peccatu'lu seu, quale potusse ascondere, volù mai bene a confessare de quantu a ponere religione'la in discreditu in republica.* Gracchus peccatum suum, quod celare potuisset, confiteri maluit, quam haerere in republica religionem.
- In tote tempori'le se aflaro mai paucini omni, quali si invinsero cupiditati'le loru, de quantu quali invinsero armete'le inimici'loru.* In omnibus saeculis pauciores viri inventi sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent.
- E difficile a numerare quanti omni furo, quali nu numai in una facta separata lucraro, vero tote quante poturo, compresero in quercitari'le scientia'lei.* Difficile est numerare quot viri fuerint, qui non una aliqua iure, separatim elaboraverint, sed omnia, quaecunque possint, scientiae pervestigatione comprehenderit.
- Nu e neme pre quale egu annunci desiderarem a vedere, quà pre tene.* Nemo omnium est, quem ego nunc magis videre cuperem, quam te.
- Natura'la nu abe nemica, que quererè mai multu quà onestate'la.* Natura nihil habet, quod magis expetat, quam honestatem.
- Nu e de creditu quo toti quelli qui sciu bene verbire, sciu inquo et bene scribere.* Non est credendum, quod omnes, qui norunt bene loqui, etiam bene scribere sciant.
- E facta de miratu quo anima'la se discetu prin miscatione'la et agitatione'la corpu'lui.* Mirum est, ut animus agitatione motuque corporis excitetur.